30/12/2022 09:50 Prefeitura Municipal de Altaneira

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/A14115A0/03AD1IbLAIQi4FrGVimcxsNKL7Lg0UDdkCCCkjTqcYHz7NFAV4gGAncWz-Slhuqw… 1/1

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA

GABINETE DO PREFEITO
LEI N°875

RECONHECE A PRÁTICA DA ATIVIDADE
FÍSICA E DO EXERCÍCIO FÍSICO COMO
ESSENCIAIS PARA A POPULAÇÃO DE
ALTANEIRA EM ESTABELECIMENTOS
PRESTADORES DE SERVIÇOS
DESTINADOS A ESSA FINALIDADE, BEM
COMO EM ESPAÇOS PÚBLICOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO
DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica reconhecida no Município de Altaneira a prática
da atividade física e do exercício físico como essenciais à
saúde pública bem como da população, podendo ser realizados
em estabelecimentos prestadores de serviços destinados a essa
finalidade, bem como em espaços públicos.
Art. 2º. Caberá ao Poder Executivo estabelecer normas
sanitárias e protocolos a serem seguidos.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira, em 16 de dezembro
de 2022.

FRANCISCO DARIOMAR RODRIGUES SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Sandy Thiemy Tabutti

Código Identificador:A14115A0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 19/12/2022. Edição 3105
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/